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令和６年度一般会計補正予算（第９号）等の概要 
 

今回の一般会計補正予算（第９号）は、歳入歳出それぞれ１,０２６,７３３千円を減額してい

ます。これにより補正後の令和６年度の予算総額は４５,６７１,０７２千円となります。 
今回の補正は、事業費の確定に伴う調整が主なものとなりますが、ふるさとさいき応援基金

積立金や企業版ふるさとさいき応援基金積立金等について増額計上しています。また、予防接

種事業や障害福祉サービス費等給付事業等について、各事業の決算見込みにより減額計上した

ほか、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（Ｒ５推奨分）の対象事業で事業費が確定し

たものについて財源更正を行っています。 
歳入については、利子割交付金ほか各交付金及び特別交付税について実績により所要の計上

を行うとともに、各事業に係る国庫支出金、県支出金について必要な補正を行い、財政調整基

金及び減債基金で財源調整を行っています。 
このほか、繰越明許費及び地方債についても所要の補正を行っています。 
特別会計については、国民健康保険特別会計ほか５会計について補正予算を計上しています。 
 

 
 
 

【一般会計】主な歳出の内容は、次のとおりです。 

１ ふるさとさいき応援寄附金事業（ブランド推進課）P53       ▲２０,０００千円 
  返礼品等の調達発送事務に要する経費の決算見込みに伴い事業費の減額計上 
２ ふるさとさいき応援基金積立金（ブランド推進課）P57        ２０,０００千円 
  事業に要する経費の決算見込みによる減額に伴い基金への積立金を増額計上 
３ 企業版ふるさとさいき応援基金積立金（政策企画課）P59        ４,８７８千円 
  翌年度以降の事業に充当するための寄附金額の増額見込みに伴い基金への積立金を増額計上 
４ 社会福祉施設等物価高騰対策補助事業負担金（Ｒ６物価高騰推奨分）（福祉保健企画課） P71      ３,５２５千円 
  事業実施主体である県の事業費見込額の増額に伴い負担金を増額計上 
５ 障害福祉サービス費等給付事業（障がい福祉課）P75        ▲２９,４７６千円 
  給付額が見込みを下回ったことによる減額計上（国 1/2、県 1/4、市 1/4） 
６ 障害児通所支援事業（障がい福祉課）P75             ▲１３,４９８千円 
  給付額が見込みを下回ったことによる減額計上（国 1/2、県 1/4、市 1/4） 
７ 地域介護・福祉空間整備事業（高齢者福祉課）P79         ▲１５,４６０千円 
  事業辞退による不用額を減額するもの（県 10/10） 
８ 介護基盤緊急整備事業（高齢者福祉課）P79            ▲１０,１３１千円 
  事業費の確定に伴う減額計上（県 10/10） 
９ 児童手当支給事業（こども福祉課）P87              ▲２７,３２４千円 
  支給対象児童数の減等による事業費の減額計上 

（令和 6 年度 9 月まで 被用者 3 歳未満：国 37/45、県 4/45、市 4/45 その他：国 2/3、
県 1/6、市 1/6、令和 6 年度 10 月から 被用者 3 歳未満：国 10/10 非被用者 3 歳未満：

国 13/15、県 1/15、市 1/15 その他：国 7/9、県 1/9、市 1/9） 
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10 児童扶養手当支給事業（こども福祉課）P89              ▲１７,７４６千円 
  支給実績に基づく減額計上（国 1/3、市 2/3） 
11 健康増進事業（健康増進課）P93                   ▲１１,２９２千円 
  健康診査等の受診件数が当初の見込みを下回ったことによる減額計上（国 2/3、市 1/3） 
12 予防接種事業（健康増進課）P95                  ▲１３９,０００千円 
  予防接種件数が当初の見込みを下回ったことによる減額計上（一部：国 1/2） 
13 塵芥中間処理事業（清掃課）P99                   ▲４２,０３２千円 
  一般廃棄物の溶融処理費用が当初の見込みを下回ったことによる減額計上 
14  おおいた園芸産地づくり支援事業（農政課）P107            ▲１１,３６４千円 
  事業費の確定に伴う減額計上（県単事業（高温対策資材導入）：県 1/3、市 1/6、受益者 1/2） 
15 海面漁業燃油高騰対策事業（物価高騰対応）（水産課）P117   ▲３１,１３０千円 
  事業費の確定に伴う減額計上（国 10/10） 
16 企業立地助成金事業（商工振興課）P123              ▲１３,４３１千円 
  助成金確定分の再算定に伴う減額計上 
17 ストック総合改善事業費（建築住宅課）P143           ▲１９,２４８千円 
  事業費の確定に伴う減額計上（国 1/2、市 1/2） 
18 通信機器管理事業（消防総務課）P145                ▲１１,４１９千円 
  事業費の確定に伴う減額計上 
 
 

【特別会計】主な内容は、次のとおりです。 

１ 国民健康保険特別会計（事業勘定）（保険年金課）        ▲４８０,０９２千円 
  決算見込みによる歳入歳出予算の調整（保険給付費及び保健事業費等の減額） 
２ 国民健康保険特別会計（直診勘定）（保険年金課）          ▲５,３８４千円 
  決算見込みによる歳入歳出予算の調整（診療収入、繰入金及び直診事業費等の増減額） 
３ 後期高齢者医療特別会計（保険年金課）             ▲１０２,２１１千円 
  保険料徴収見込額減による歳入歳出予算調整及び決算見込による減額補正 
４ 介護保険特別会計（高齢者福祉課）               ▲２３６,３２１千円 
  決算見込みによる歳入歳出予算の調整（保険給付費等の減額） 
５ 介護予防支援事業特別会計（高齢者福祉課）                  ０千円 
  介護予防サービス計画事業費収入見込額減による歳入予算の調整 
６ 情報ネットワーク施設事業特別会計（情報推進課）         ▲４４,０３６千円 
  決算見込みによる歳入歳出予算の調整（施設整備費等の確定に伴う減額） 
７ 飲料水供給事業特別会計（営業課）                 ▲２,４４９千円 
  決算見込みによる歳入歳出予算の調整（維持管理費等の減額） 
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●令和６年度一般会計予算総額の推移
（単位：千円）

当　初
１号補正
（６月）

２号補正
（９月）

３号補正
（９月）

４号補正
（10月専決）

補正額 337,458 700,177 195,620 53,101

予算総額 43,500,000 43,837,458 44,537,635 44,733,255 44,786,356

５号補正
（12月）

６号補正
（12月）

７号補正
（１月）

８号補正
（３月）

９号補正
（３月専決）

補正額 421,754 736,038 393,620 360,037 △ 1,026,733

予算総額 45,208,110 45,944,148 46,337,768 46,697,805 45,671,072

●財政調整基金等の状況： 令和６年度一般会計補正予算（第９号）

150,370

△ 350,000

5,896,918

4,134,257

△ 199,630

△ 282,202 10,031,175

0

△ 172,322

９号補正
（３月専決）

７号補正
（1月）

0

0

△ 268,084

△ 172,322

△ 172,322

補正後現在高

528,916

△ 611,488

△ 82,572

増減合　計

0

0

５号補正
（12月）

△ 268,084

△ 268,084

減債基金

区分

積立額

取崩額

増減

積立額

取崩額

増減

令和６年度中
積立・取崩額

△ 58,776

△ 58,776

基金名称

財政調整基金

△ 58,7761,065,26210,313,377合　計

８号補正
（３月）

11,212

11,212

00

△ 120,517

0

２号補正
（９月）

510,000

555,262

1,065,262

１号補正
（６月）

△ 120,517

△ 120,517

△ 1,341,032

当　初

12,243

△ 913,162

△ 900,919

9,887

△ 450,000

143,770

143,770

財政調整基金

基金名称

減債基金

5,979,490

令和５年度末

4,333,887

増減

154,982

３号補正
（９月）

取崩額

増減

積立額

取崩額

増減 △ 440,113

区分

積立額

４号補正
（10月専決）

６号補正
（１2月）

（単位：千円）

△ 1,693

0

△ 1,693

△ 1,693

△ 4,539

367,804

363,265 0

459,978 0

△ 3,287

100,000

96,713 0
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【歳出】 【歳入】
（単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 補正額 № 補正額

1 ふるさとさいき応援寄附金事業 ブランド推進課 △ 20,000 1 △ 18,128

2 ふるさとさいき応援基金積立金 ブランド推進課 20,000 2 6,841

3 企業版ふるさとさいき応援基金積立金 政策企画課 4,878 3 140,029

4
社会福祉施設等物価高騰対策補助事
業負担金（Ｒ６物価高騰推奨分）

福祉保健企画課 3,525 4 165,802

5 障害福祉サービス費等給付事業 障がい福祉課 △ 29,476 5 △ 2,794

6 障害児通所支援事業 障がい福祉課 △ 13,498 6 △ 14,405

7 地域介護・福祉空間整備事業 高齢者福祉課 △ 15,460 7 △ 70,299

8 介護基盤緊急整備事業 高齢者福祉課 △ 10,131 8 3,283

9 児童手当支給事業 こども福祉課 △ 27,324 9 △ 11,298

10 児童扶養手当支給事業 こども福祉課 △ 17,746 10 8,028

11 健康増進事業 健康増進課 △ 11,292 11 △ 1,038,033

12 予防接種事業 健康増進課 △ 139,000 12 △ 84,559

13 塵芥中間処理事業 清掃課 △ 42,032 13 △ 111,200

14 おおいた園芸産地づくり支援事業 農政課 △ 11,364 △ 1,026,733

15
海面漁業燃油高騰対策事業（物価高
騰対応）

水産課 △ 31,130 ◎特別会計予算額

16 企業立地助成金事業 商工振興課 △ 13,431 補正額 補正後

17 ストック総合改善事業費 建築住宅課 △ 19,248 △ 480,092 8,643,322

18 通信機器管理事業 消防総務課 △ 11,419 △ 5,384 128,168

△ 642,585 △ 102,211 1,488,233

△ 1,026,733 △ 236,321 9,818,933

0 34,749

△ 44,036 595,670

△ 2,449 34,357

令和６年度一般会計補正予算（第９号）等の主な内容

款

市税

地方交付税

分担金及び負担金

地方譲与税

利子割交付金ほか各交付金

国民健康保険特別会計（直診勘定）

   飲料水供給事業特別会計

国民健康保険特別会計（事業勘定）

合　　　　計　　　　額

会　　　計　　　名

後期高齢者医療特別会計

介護予防支援事業特別会計

情報ネットワーク施設事業特別会計

介護保険特別会計

使用料及び手数料

      その他事業

合　　　　計　　　　額

国庫支出金

県支出金

財産収入

繰入金

諸収入

市債

寄附金
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（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

1 ふるさとさいき応援寄附金事業 ブランド推進課 △ 20,000 △ 20,000 0

2 ふるさとさいき応援基金積立金 ブランド推進課 20,000 20,000 0

3 企業版ふるさとさいき応援基金積立金 政策企画課 4,878 4,698 180

4
社会福祉施設等物価高騰対策補助事
業負担金（Ｒ６物価高騰推奨分）

福祉保健企画課 3,525 3,525

5 障害福祉サービス費等給付事業 障がい福祉課 △ 29,476 △ 29,476

6 障害児通所支援事業 障がい福祉課 △ 13,498 △ 13,498

7 地域介護・福祉空間整備事業 高齢者福祉課 △ 15,460 △ 15,460 0

8 介護基盤緊急整備事業 高齢者福祉課 △ 10,131 △ 10,131 0

9 児童手当支給事業 こども福祉課 △ 27,324 △ 25,296 △ 2,028

10 児童扶養手当支給事業 こども福祉課 △ 17,746 △ 5,462 △ 12,284

11 健康増進事業 健康増進課 △ 11,292 △ 11,292

12 予防接種事業 健康増進課 △ 139,000 △ 150 △ 87,980 △ 50,870

13 塵芥中間処理事業 清掃課 △ 42,032 △ 42,032

14 おおいた園芸産地づくり支援事業 農政課 △ 11,364 △ 7,188 △ 4,176

15
海面漁業燃油高騰対策事業（物価高
騰対応）

水産課 △ 31,130 △ 30,000 △ 1,130

16 企業立地助成金事業 商工振興課 △ 13,431 △ 13,431

17 ストック総合改善事業費 建築住宅課 △ 19,248 △ 494 △ 18,754

18 通信機器管理事業 消防総務課 △ 11,419 △ 11,419

△ 642,585 26,915 △ 111,200 △ 599,801 41,501

△ 1,026,733 △ 67,266 △ 111,200 △ 683,083 △ 165,184

その他事業

合　　　　計　　　　額

令和６年度一般会計補正予算（第９号）の主な内容の財源内訳

№ 事　　業　　名 担当課 補正額
財　　源　　内　　訳
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●交付金限度額　200,034千円（うち充当済額：200,034千円）
（単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 予算額 対象事業費
臨時交付金

充当額
備　考

1
交通事業者燃料費高騰対策事業（物価高
騰対応）

地域振興課 2,639 2,639 1,500 ３月専決

2 指定ごみ袋無料配布事業（物価高騰対応） 清掃課 18,579 18,579 15,000

3
農業生産資材高騰対策事業（物価高騰対
応）

農政課 6,655 6,655 4,034 ３月専決

4
施設園芸作物燃油高騰対策事業（物価高
騰対応）

農政課 3,497 3,497 1,500 ３月専決

5 畜産経営支援事業（物価高騰対応） 農政課 17,417 17,417 17,000 ３月専決

6
海面漁業燃油高騰対策事業（物価高騰対
応）

水産課 70,221 70,221 70,000 ３月専決

7
貨物自動車運送事業者支援金事業（物価
高騰対応）

商工振興課 17,936 17,936 17,000 ３月専決

8 学校給食費負担軽減事業（物価高騰対応） 体育保健課 36,774 36,774 32,000 ３月専決

9
学校給食費保護者負担軽減事業（物価高
騰対応）

体育保健課 52,332 52,332 42,000 ３月専決

226,050 226,050 200,034

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金(R５推奨分)の充当状況

合　　　　　計


